2015年7月15日 星期三A07 值班主任：邹永晖 主编：齐松梅 美编：庄和平经济海南新闻

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

海南长江拍卖有限公司拍卖公告
经海南省高级人民法院司法技术处随机选定确认，受海南省第一

中级人民法院委托，定于2015年8月7 日上午10时在海南长江拍卖
有限公司拍卖厅依法公开拍卖：1、屠建章所有的海南清水湾碧睛度假
城A16-1区二期F-10型2层205房【合同备案号：A00008199号，建
筑面积：86.05平方米】参考价：115.87万元人民币，竞买保证金：50万
元人民币；2、陈春英名下的位于琼海市嘉积人民一横路6号房的房产
【房产证号：海房权证海字第7194号，建筑面积：73.29平方米。参考
价21.88万元人民币，竞买保证金10万元人民币；

瑕疵情况说明: 1号标的该房屋的产权证由买受人自行负责办理。
特别说明：1、拍卖标的按现状拍卖；2、过户税费按国家有关规定

执行。
展示时间：自见报之日起至2015年 8月5日下午17：00时止。
有意竞买者请于2015年8月6日上午11：00时前缴纳竞买保证

金，并到拍卖公司了解详情及办理竞买手续。保证金以款到账为准，
收 取 保 证 金 单 位 名 称 ：海 南 省 第 一 中 级 人 民 法 院 ；账 号 ：
1009689400000122；开户行：海口农村商业银行股份有限公司滨江支
行。缴款用途处应按顺序注明:竞买人姓名或名称，（2015）海南一中
法拍字第36号、（2015）海南一中法拍字第39号竞买保证金。

拍卖单位：海南长江拍卖有限公司
地 址：海口市国贸路47号申亚大厦2003室
电 话：31982239 13976397638 委托方监督电话：65301058

分担出口风险
保障收汇安全

联系方式：020-37198097；020-37198080
gzywc@sinosure.com.cn

琼海市2015年公开招聘
小学教师公告

根据工作需要，经市政府批准同意，决定面向社会公开招聘87名
小学教师。现将有关事项公告如下：

一、招聘职位、名额及条件
共招聘87名小学教师。
招聘职位、条件和有关要求请登录琼海市人民政府网（http://

www.qionghai.gov.cn）查阅。
二、报名时间和地点
报名时间：2015年7月27日至7月31日（上午8：30-11：30，下午

14：30-17：30）。
报名地点：琼海市人力资源和社会保障局一楼大厅（琼海市爱华

东路）。
三、其他事项
详情请登录琼海市人民政府网（http://www.qionghai.gov.cn）查

阅或向琼海市公开招聘事业单位工作人员工作领导小组办公室咨询。
咨询电话：0898-62928586
传 真：0898-62928906

琼海市公开招聘事业单位工作人员工作领导小组
2015年7月13日

招标公告
一、招标人：海口市住房和城乡建设局。二、项目名称：海口市地下

综合管廊试点工程（2015年～2016年）。三、项目概况：拟在西海岸新
区，美安科技新城，新海港、博义、八灶棚户改造区和椰海大道建设地
下综合管廊，总长43.24公里，其中2015年实施10.12公里，2016年实
施15.46公里；工期45日历天；招标范围为详细勘察（含测量、管线调
查）及后续服务，初步设计及概算、施工图设计、工程量清单及招标控
制价编制（由具有相应工程造价资质单位出具）等。四、投标人资格要
求：具有独立法人资格，具备工程勘察综合类甲级资质和工程设计综
合甲级资质，接受联合体投标，联合体所有成员数量不得超过2家，牵
头人须为具备设计资质的单位；2012年至今至少有一项单项合同工程
项目总投资额达10亿元以上（含）市政公用工程设计业绩；勘察项目负
责人具有在本单位注册的国家注册土木工程师（岩土专业），设计项目
负责人具有在本单位注册的国家一级注册结构工程师；须提供经当地
（项目所在地或单位注册所在地）检察机关查询后出具的关于单位、法
定代表人、拟派项目负责人有效的无行贿犯罪档案查询记录证明材
料。五、招标文件获取：请于2015年7月15日起从海口市建设工程信
息网下载招标文件。本次招标公告同时在中国采购与招标网、海南省
招标投标监管网、海南日报、海口市建设工程信息网上发布，具体内容
详见网络版招标公告。联系电话：海口市住房和城乡建设局
68724526，海南诚建项目管理咨询有限公司68539829。

■ 本报记者 李关平

琼海阳江镇红色村三乐塘村小组的
谢善阳和妻子王东梅，打过工，摆过地
摊，卖过烧腊，开过文具店，后来在海南
率先规模养殖豪猪成功，并且向村民及
全省多地农民输送豪猪苗和养殖技术，
带领越来越多的人致富。

从卖豪猪刺到养豪猪

80后的谢善阳2006年在海口读完
技校毕业，进入海口金盘的一家工厂打
工，当时每月工资包吃住600元。当时
工厂师傅告诉谢善阳，要想致富还是要
创业。谢善阳摆起了地摊，“那段时间推
着一辆小推车，卖过很多东西，报纸、汽
车用品等，但是，都是只能勉强糊口。”直
到一次偶然的机会，看到电视上的健康
栏目，获悉豪猪刺用途广泛。谢善阳做
了调查发现市场很少有卖豪猪刺的，于
是他出售的产品便变成了豪猪刺。

“在海口东门市场等地摆摊，生意还
不错。”谢善阳卖着豪猪刺，却打起了豪

猪的“主意”：如果养豪猪，岂不是又可以
卖刺又能卖肉，肯定能赚更多。

说干就干！谢善阳回到老家盖起猪
舍，又跑去安徽引进了12头豪猪苗，每
头3500元。

然而，回到老家后问题接踵而至。
其中5头刚回来就患病死了，三个月后，
就只剩下4只母豪猪无法配种，卖给餐
馆却因品质不佳卖不上价钱。

“数万元就这么打水漂了。”谢善阳
告诉海南日报记者，起初家人就一再反
对，尽管早年琼海山里有豪猪，说明气候
环境适合豪猪生长，但要想成规模养殖，
就没有听说周边有人干过。

多方创业仍心系豪猪

首次大笔投资养殖遭遇滑铁卢，谢
善阳情绪低落、茶饭不思。在海口一家
公司当会计的女朋友王东梅，还专门请
假来到谢善阳家关心和安慰他。

先成家后立业！父亲顺水推舟。“有
了家庭，希望他凡事不再冲动，有了家庭
责任感，能让他做事更加稳重。”父母的
良苦用心、女朋友的关怀，让谢善阳打起
了精神，在老家办了一场热闹的婚礼。

2011年，谢善阳和妻子带着父亲东
拼西凑的十万元，到海口桂林洋大学城开

了一家文具店，但生意并不景气，随后两
人又前往广州其妻子的亲戚酒店打工，还
一度在广州街头开小档口卖过烧腊。

“但无论做什么，我心里总是惦记着
豪猪。”谢善阳告诉记者，在广州的一年
多时间里，他更加深入钻研豪猪养殖，做
生意期间一有时间，便跑去安徽学习养
殖技术。

王东梅看到丈夫对豪猪的执着，在
2012年底做了一个大胆的决定：向娘家
借了20万元，支持丈夫再次养殖豪猪。

养殖成功圆了致富梦

带着20万元，夫妻两人又回到了那
片红土地。“我发现他这一次跟上次不一
样，他盖猪舍特别讲究，又是注意通风又
是要隔热，做事很有条理。”父亲从不闻
不问到主动支持。

这次又从安徽引种15头豪猪苗回
到猪舍，但豪猪没有生病，因为在当地喂
了盐水，回来又喂盐水又控制食量，让豪
猪逐渐适应水土；豪猪生长过程，坚决不
喂含激素的饲料，而是以当地玉米等为
主料；防疫则主要使用中药不使用抗生
素……这一次，谢善阳成功了！2013年
底，10头母豪猪生出了15头小豪猪。

利用掌握的技术和经验，谢善阳开

始大胆引进豪猪苗培育。如今他的豪猪
圈里有47头公豪猪、94头母豪猪、50多
头豪猪苗、100多头商品豪猪。1头商品
豪猪20至25斤，市场价每斤95元左右。

谢善阳还成立三乐豪猪合作社，带
领周边乡亲们养豪猪，购买其种苗，负责
传授养殖技术，商品豪猪保证回收。三
亚、儋州、白沙等地农民纷纷慕名而来购

买豪猪苗和学习养殖技术。在琼海市团
委、科技局等单位支持下，谢善阳正在增
建二幢二层楼的豪猪场，扩大种猪和商
品豪猪规模。

“岛内市场需求大，我不想做独家生
意，我希望能带动更多的人致富，并向岛
外提供物美价廉的商品豪猪。”谢善阳
说。 （本报海口7月14日讯）

打过工、摆过摊、卖过烧腊……后来养殖豪猪成功，传授养殖技术带农民致富

80后“豪猪倌”的别样年华

■ 本报记者 许春媚

华灯初上，三伏天的夜晚，海口复
兴城中国香街上，一家由集装箱柜组合
拼接、充满着复古浪漫情调的咖啡店显
得风姿绰约。这家名叫“汤姆约客”的
咖啡吧是首批入驻复兴城中国香街创
意文化商街的商铺之一，也是近期该街
区引进的首批大学生创业的项目之一。

复兴城中国香街，在引进传统沉香
等海南特色主题商业业态的同时，如今
又通过“互联网＋”融合发展打造众创
空间，提供孵化平台吸引众多创业者入
驻落户，形成了不断焕发的生命活力。

近年来，党中央、国务院高度重视
大众创新创业，先后出台了一系列支持

大众创业、万众创新的扶持政策。海南
也通过尝试突破与优惠政策落实等多
方面努力，着力打造创新、创业、创客的

“三创之岛”，海口更是通过规划“5区2
街1中心”的复兴城互联网产业园建设，
积极为“大众创业、万众创新”营造良
好的发展空间。其中，产业园区规划出
了5千平方米的孵化区，用于鼓励海南
高校学生研发创业。

“汤姆约客咖啡”便是首批入驻的

大学生创业项目之一。据了解，除了
“汤姆约客咖啡”外，目前还有两只大学
生创意团队入驻复兴城中国香街的创
业商业街，分别是“众创空间创业咖啡”
和“海南热带野生动植物园香街OTO
体验店”。

从去年开始，在海口市有关部门的
引导下，复兴城中国香街通过围绕香文
化与购物、养生、休闲旅游以及市场紧
密结合打造创新旅游项目，不仅带给市

民游客全新的生活方式与消费方式，也
因为这样的发展理念，成为吸引像“汤
姆约客”一样，迸发着现代文化、时尚
与艺术气息的年轻人最仰慕的创业孵
化基地。而为了促成更多的大学生创
业项目的落户，7月 6日，在海口市旅
游委、团市委、市人社局、市文体局等
部门的支持下，“海口市大学生创业就
业示范基地”在海口市复兴城香街正
式投入运营。而为了解决年轻人创业

方面的难题，复兴城互联网产业园项
目与海口市政府将共同发起并设立互
联网创业发展引导基金，出台了一系
列扶持促进政策。香街运营方相关负
责人说，创业街将重点扶持移动互联
网方向的创业团队，并辅助一些互联
网延伸创业项目。

海口市旅游委相关负责人认为，近
年来海口通过对复兴城中国香街进行
统筹谋划，促使香街形成了一个文化独
特、商旅合一、集聚人气财气的城市磁
场，今年又在这里进行了一次“互联
网＋旅游”上做了一次大胆的尝试，通
过构建众创空间，引导更广泛的社会资
源支持和推进大众创业、万众创新。

（本报海口7月14日讯）

海口互联网＋旅游再做新尝试

众创空间与中国香街融合
本报三亚7月14日电（记者黄媛艳）为拓展

暑期国内旅游市场，东方航空本月初开通“温州
——三亚”的直航航班，上海航空开通“温州——
海口”的直航航班，每日一班，将极大方便江浙游
客前往琼岛休闲度假。

随着中小学校陆续放假，旅游业进入暑期小
旺季。为充分挖掘海南度假旅游市场，东方航空
7月10日起开通“三亚——温州”的直航航班，去
时航班号为MU9598，15时30分三亚起飞，18时
10分抵达温州；回时航班号为MU9597，12时5
分温州起飞，14时40分抵达三亚。

上海航空也将新增“海口——温州”的直航航
班，去时航班号为FM9558，14时20分海口起飞，
16时35分抵达温州；回时航班号为FM9557，10
时50分温州起飞，13时30分抵达海口。

直航航班本月开通
方便江浙游客琼岛度假

本报三亚7月14日电（记者黄媛艳）知名在
线旅游网站——去哪儿网日前与中国旅游研究院
联合发布“聪明旅行者之选”——2015年最具性
价比酒店榜单，全国108间酒店入选，其中涵盖我
省的12家酒店。

“聪明旅行者之选”——2015年最具性价比
酒店榜单以用户的真实点评为基准，设置经济型、
舒适型、高档型以及豪华型4个档次，通过多重标
准对酒店进行海选。最终入选的108家酒店涵盖
我国北京、上海、广州、成都、深圳、杭州、三亚、重
庆以及西安等全国最热门的9大旅游城市。

我省12家酒店顺利入选该榜单，入选酒店皆
地处三亚市。其中，“三亚那里海岸客栈”、“丽枫酒
店三亚湾吉祥街店”、“三亚海盗船家庭旅馆”、“三
亚途家斯维登度假公寓亚龙湾店”入选“舒适型”酒
店；“三亚海天大酒店”“三亚南山寺南山休闲会馆”

“三亚新疆大厦（三亚湾店）”“中国首家珍珠主题酒
店”入选“高档型”酒店；“三亚亚龙湾万豪度假酒
店”“三亚唐拉雅秀酒店”“三亚海韵度假酒店”“三
亚半山半岛洲际度假酒店”入选“豪华型”酒店。

据悉，此次评选过程完全数据化，去哪儿网点
评社区配有严格的“反作弊系统”，确保点评数据的
真实。所有的入选酒店均需满足点评分值在4.5分
以上、2014年6月1日至今新增点评条数大于30
条，用户点评数据中包含“高性价比、超值、划算”任
一关键等词。通过上述条件，再结合预订量热门城
市等分类的互动式动态数据，最终得到评选榜单。

去哪儿网发布“2015年最具性价
比酒店榜单”

我省12家酒店入选

“温州—三亚”“温州—海口”

致富故事故事

谢善阳在喂养豪猪。 本报记者 王凯 摄

主编：罗清锐 美编：陈海冰 专题

东坡诗词背诵大赛
助儋州旅游业快速发展

上半年接待过夜游客42.27万人
次，同比增长16%

热情高涨的儋州东坡诗词背诵大赛，也使东坡书院游
客“爆棚”。东坡书院管理处主任王圣阳透露，自2月7日启
动“东坡文化体验之旅”以来，书院游客达到9.86万人、门票
收入超过73.48万元，同比分别增长24.75%和30.5%。

东坡书院游客爆满，旅游团队明显增多也是原因
之一。其中，仅第二季度儋州就接待旅游团队78个，
人数达3334人。值得一提的是，海南广播电视总台和
海南椰旅集团专门组织员工，前往东坡书院参加东坡
诗词背诵大赛。椰旅集团还开展“文明之旅”宣誓活
动，倡导“文明旅游从我做起、从现在做起”。

“举办东坡诗词背诵大赛，不但提升儋州文化之
城的品位，而且促动了全市旅游业的快速发展。”儋
州市旅游局局长李洪涛说。据统计，今年上半年儋
州市共接待过夜游客42.27万人次，同比增长16%；
实现旅游总收入4.46亿元，同比增长38%。

据了解，“东坡文化体验之旅”启动以来，推出
了五大活动：背诵东坡诗词免费游览东坡书院、东
坡诗词背诵大赛、东坡诗词书法大赛、发现“儋州之
美”摄影大赛、东坡美食和儋州特色美食推介等。
这些活动的有效组合，使“东坡文化体验之旅”有了
可持续增长的动力。 （平宗 陆胜）

每一个背诵东坡诗词的人，本身的行动就演绎
了一首诗，本身的行动就抒写了一个励志故事。

据统计，第二季度儋州东坡诗词背诵大赛共有
3010人参加。其中，参加背诵东坡诗词免费游览
东坡书院2669人，获得奖励门票1583人；有341名
选手，参加东坡诗词背诵大赛。

儋州文旅公司有关负责人说，东坡诗词背诵大赛
特点鲜明：一是成绩大幅攀升。比如第二季度第一名
成绩比第一季度第一名多324首，第二季度第六名比
第一季度第一名还多1首。二是选手年龄跨度大。
比如第一季度选手年龄最大者82岁，第二季度选手
年龄最小者5岁。三是参赛者地域覆盖面广，来自广
东、贵州、四川、湖南、上海、新疆、河北、河南、陕西、甘
肃、吉林、黑龙江、海南等多个省市自治区。

具体而言，第二季度儋州东坡诗词背诵大赛选
手中，不少人的故事堪称励志版。

夺得第二季度第一名的周得，海口人，年仅11
岁，背诵了550首东坡诗词。他的母亲周女士透
露，除了能背诵大量的东坡诗词，周得还能全文背
诵《诗经》、《论语》等古典作品，并熟读莎士比亚的
部分原著。

周得与第二名肖述、第四名蔡汶妤以及第七名
曾林星月4位选手，都在海口的一家私塾学堂学习
国学。其中，家住屯昌的5岁小朋友曾林星月，背
诵了东坡诗词220首，虽未进入第二季度前六名，
但其超强的记忆力、淡定的舞台风格，给人们留下
了很深的印象。

第三名李菲凡，来自湖北当阳，现为儋州市第
二中学语文教师，背诵东坡诗词354首。在她的带
动下，教数学的室友刘霄背诵了206首东坡诗词。

理科生出身的刘霄，自己也笑言这是个“奇迹”，计
划下个季度再来参赛。

第五名邓春燕，是海南广播电视总台影视综艺
频道总编室主任。当得知有一位82岁的选手背了
116首进入一季度决赛时，十分敬佩，于是坚持不
懈的作准备，终于在第二季度取得了背诵234首东
坡诗词的好成绩。她深有体会地说：“背诵东坡诗
词是一项特别有教育意义的活动，我是利用散步时
间来背诵的，要想背诵更多的东坡诗词，对自己无
疑是一种考验，但也是一种生活的享受。”

第六名段顺峰，来自河南信阳，她每天挤时间
坚持记诵五首东坡诗词，七岁的女儿若瑾也迷上了
背诗。6月26日，段顺峰带着女儿几经辗转赶到儋
州，以背诵227首的成绩进入了年度决赛。在钦帅
井旁给女儿沐手洗脸时，段顺峰笑着说道：“让俺女
儿沐浴东坡文化圣水，就是期望她更加聪颖智慧，
能诗善文，健康成长！”

第八名吴波来自黑龙江省。她今年53岁，是
位残疾人，视力听力不太好。5月31日，她第一次
背了104首东坡诗词。半个月后，她背了217首东

坡诗词。尽管未进入前六名，但不服输的她，决定9
月份第三次参加比赛。

第十二名钟学军，今年51岁，专程从甘肃敦煌
赶到儋州参加比赛。他是甘肃敦煌大酒店的总经
理，并拥有一家电影城。他说：“儋州举办这个比赛
很好，既弘扬中华文化，又是对文化伟人苏东坡的
纪念，还可以让各地朋友领略古郡儋州的奇美风
光。我算得上东坡先生的‘铁杆粉丝’，因为事务
忙，现在只学到100多首，还要接着学习，争取跻身
年度总决赛！”

据了解，儋州东坡诗词背诵大赛方式包括两
种：其一是周末常态比赛。选手一次完整背诵5首
至15首的，奖励2至8张数目不等的东坡书院门
票。其二是年度总决赛。每季度从周末常态比赛
中选出前6名选手，全年共选出24名选手（儋州市
参赛选手最多选出2名）进行年度总决赛。其中冠
军1名，奖金30万元。 （平宗 尹庆全 陆胜）

最多背诵诗词550首，最小选手仅5岁，最远来自黑龙江

儋州东坡诗词背诵大赛演绎励志版

儋州东坡诗词背诵大赛
第二季度前六名成绩公示

排名 姓名 性别 籍贯 背诵量

第一名 周得 男 海南海口 550

第二名 肖述 男 海南海口 541

第三名 李菲凡 女 湖北当阳 354

第四名 蔡汶妤 女 海南海口 252

第五名 邓春燕 女 海南海口 234

第六名 段顺峰 女 河南信阳 227

参赛选手身着古装登台背诵东坡诗词。 平宗 摄

制
图/

陈
海
冰